
          

 Проект 

 

 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

Об утверждении размера минимального расчетного дохода  

в месяц на 2022 год  

 

 

 В соответствии со статьей 163 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить размер минимального расчетного дохода в месяц на     

2022 год согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах  

массовой информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

  

 

Председатель                                        У.А.Марипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА - ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Кабинета Министров Кыргызской 

Республики «Об утверждении  размера минимального расчетного дохода 

в месяц на 2022 год» 

 

1. Цель и задачи 

Целью и задачей данного постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики является утверждение размера минимального 

расчетного дохода в месяц на 2022 год применяемого при исчислении 

подоходного налога.  

 

2. Описательная часть 

В соответствии с частью 3 статьи 163 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики минимальный расчетный доход в месяц на следующий 

календарный год определяется по районам и городам Кыргызской 

Республики в размере 40 процентов среднемесячной заработной платы 

работников за предыдущий год.  

Расчет минимального расчетного дохода на 2022 год исчислен на 

основании данных государственного статистического органа   соответствии с  

Положением о порядке определения размера минимального расчетного 

дохода в месяц, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 11 ноября 2013 года № 615.  

Так, основой для определения размера МРД в месяц на следующий 

календарный год является размер среднемесячной заработной платы по 

районам и городам Кыргызской Республики за предыдущий год, в размере 40 

процентов на основании данных государственного статистического органа. 

При расчете МРД исключается влияние следующих факторов: 

1) высокий уровень заработной платы, значительно превышающий 

средний уровень заработной платы по стране в целом; 

2) доплаты к заработной плате, сложившиеся за счет надбавок и 

районных коэффициентов, установленные за работу в условиях высокогорья 

и отдаленных труднодоступных зонах в соответствии с законодательством 

Кыргызской Республики. 

Размер минимального расчетного дохода устанавливается Кабинетом 

Министров Кыргызской Республики по согласованию с профильным 

комитетом Жогорку Кенеша Кыргызской Республики. 

В случае принятие данного постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики, дополнительное поступление в государственный 

бюджет подоходного налога составит в сумме 26050,3 тыс. сомов. 

 

3. Прогнозы возможных социальных, экономических, 

правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных 

последствий 

Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики негативных социальных, экономических, правовых, 



правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий не 

повлечет. 

 

4. Анализ соответствия проекта законодательству 

Проект постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики не 

противоречит нормам действующего законодательства. 

 

5. Информация о необходимости финансирования 

Принятие проекта постановления Кабинета Министров Кыргызской 

Республики не потребует дополнительных затрат из государственного 

бюджета Кыргызской Республики. 

 

6. Информация об анализе регулятивного воздействия 

Анализ регулятивного воздействия к данному проекту не требуется. 


